АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 15.01.2024 г. № 2

 Об утверждении плана работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Подлесновского муниципального образования

	В соответствии с Законами Саратовской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Саратовской области» от 29.12.2004 г. № 120-ЗСО и «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по исполнению функций комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав» от 22.06.2005 г., на основании Устава Подлесновского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Подлесновского муниципального образования, согласно приложения.

Глава   Подлесновского
муниципального образования                                                    С.А. Кузьминова

	УТВЕРЖДАЮ:
Председатель общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Подлесновского муниципального образования
 _____________________Кузьминова С.А.

______________________

ПЛАН РАБОТЫ

общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Подлесновского муниципального образования Марксовского района на 2024 год

Общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, решая поставленные задачи, а именно:
1. предотвращение домашнего насилия над детьми;
1. недопущение совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними;
1. усиления контроля в защите прав и законных интересов детей во всех сферах их жизнедеятельности, в области содержания, воспитания, образования, охраны здоровья
В 2023 году проведено 12 заседаний,   на которых было рассмотрено - 16  профилактических  и 12 внеплановых вопросов. В целях дальнейшей реализации Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в 2024 году комиссия по делам несовершеннолетних администрации Подлесновского муниципального образования Марксовского района определяет следующие приоритетные направления в своей работе:
-   профилактика социального сиротства, безнадзорности и бродяжничества детей;
-   профилактика правонарушений и преступлений несовершеннолетних;
-   профилактика домашнего насилия;
-   осуществление контроля  за предоставлением гарантированных прав несовершеннолетним в области содержания, воспитания, образования, охраны здоровья, социального обеспечения;
-   активизация работы комиссии в защите прав и законных интересов детей и подростков во всех сферах их жизнедеятельности.
I . Вопросы для рассмотрения на заседаниях общественной комиссии по делам несовершеннолетних:

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Срок проведения
	Отметка о выполнении

	1. 1
	О деятельности общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Подлесновского муниципального образования Марксовского района в 2023 году.
	Ответственный секретарь ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	январь

	1.
	О профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, табакокурения и употребления других одурманивающих веществ, среди несовершеннолетних.
	МОУ-СОШ

	февраль

	1.
	О работе образовательных учреждений с несовершеннолетними, систематически пропускающими занятия без уважительных причин.
	 МОУ-СОШ

	февраль

	1.
	О работе  по вовлечению несовершеннолетних состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики в библиотеки, дома культуры, кружковые секции в общеобразовательных учреждениях по патриотическому воспитанию.
	МОУ-СОШ
МУКС ПСКО
Библиотеки
	март

	1.
	Об организации летней занятости, в том числе мероприятиях по организации отдыха и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики с рассмотрением на заседании комиссии.
	МОУ-СОШ
	апрель

	1.
	О вовлечении малолетних детей в возрасте от 1.5 до 6.5 лет, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении в дошкольные образовательные учреждения.
	МДОУ
	май

	1.
	Об обеспечении защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в домах ребенка и учреждениях интернатного типа (защита наследственных, имущественных прав, средств на содержание, алиментам)
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	июнь

	1.
	О готовности детей из семей, находящихся в социально опасном положении, детей «группы риска» к началу учебного 2024-2025 года.
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	август

	1.
	Об итогах организации летней занятости и оздоровления несовершеннолетних, а также временного трудоустройства граждан в возрасте от 14 до 17 лет включительно, состоящих на учете в органах и учреждениях системы профилактики.
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	август

	1.
	О подготовки семей, находящихся в социально опасном положении к отопительному сезону. О наличии и установке автономных дымовых пожарных извещателей.
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	сентябрь

	1.
	О состоянии работы с семьями, находящихся в социально опасном положении за 9 месяцев 2024 года (результаты обследования, условия проживания несовершеннолетних и др.)
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	октябрь

	1.
	О работе социальных педагогов школы и детских садов с несовершеннолетними состоящими на профилактическом учете, внутришкольном учете, а также с детьми, проживающими в семьях, находящихся в социально опасном положении.
	МОУ-СОШ
МДОУ
	ноябрь

	О вовлечении несовершеннолетних проживающих в семьях, находящихся в категории семей социально опасного положения, а так же несовершеннолетних состоящих на профилактических учетах в проведение праздников, акций, дней села и других мероприятий.
	МУКС ПСКО
	декабрь

	1.
	Об утверждение плана работы общественной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Подлесновского муниципального образования Марксовского района на 2025 год.
	Члены ОКДН и ЗП Подлесновского МО
	декабрь

II.Организационные мероприятия по профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок проведения
	Отметка о выполнении

	1.
	Участие в проведении рейдов по выявлению безнадзорных, бродяжничающих, попрошайничающих детей (согласно графику).

	члены общественной комиссии
	Весь период

	1.
	Выявление неблагополучных семей и постановка их на учет
	члены общественной комиссии
	Весь период

	1.
	Посещение семей, находящихся в социально опасном положении, с целью проведения профилактических бесед, оказания содействия  в решении проблем семьи.
	члены общественной комиссии
	Весь период

	1.
	Направление актов контрольного обследования семей, находящихся в социально опасном положении, в районную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (после посещения указанных семей).

	секретарь общественной комиссии Толок А.Н.
	Весь период

	1.
	Контроль за выполнением поручений общественной комиссии, данных на заседаниях общественной комиссии (по срокам, данным в поручении)

	секретарь общественной комиссии  Толок А.Н.
	Весь период

	1.
	Проведение акций совместно с образовательными учреждениями, учреждениями здравоохранения, культуры по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения несовершеннолетних (по срокам согласованных планов работы)

	МОУ-СОШ
МУКС ПСКО

	Весь период

	1.
	Проведение мероприятий по профилактике экстремизма, акций, праздников, направленных на укрепление межнациональных отношений.

	МОУ-СОШ
	Весь период

	1.
	Анализировать результаты оперативных мероприятий по выявлению несовершеннолетних, занимающихся бродяжничеством и попрошайничеством, а также семей, находящихся в социально-опасном положении.
	Толок А.Н.
	Весь период

	1.
	Готовить аналитические материалы, справки о деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по запросам комиссии по делам несовершеннолетних администрации ПМО
	Толок А.Н
	Весь период

	1.
	Участвовать в организации и проведении семинаров участников системы профилактики по вопросам, входящим в компетенцию комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
	Толок А.Н.
Кузьминова
	Весь период

	1.
	Прием заявлений, консультации граждан и оказание им всех видов помощи.
	 Толок А.Н.
Кузьминова
	Весь период

	1.
	Проведение проверок
- по контролю  за предоставлением гарантированных прав несовершеннолетним детям в области содержания, воспитания, образования, охраны здоровья, социального обеспечения;
- по выявлению, предупреждению фактов домашнего насилия.
	 Члены общественной комиссии
	Весь период

	1.
	Сформировывать банк данных на
- семьи и несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей из многодетных семей;
- подростков, пострадавших от домашнего насилия.
	Толок А.Н.
	Весь период

	1.
	Направление ежемесячной информации  в районную комиссию по установленной форме (ежемесячно).

	секретарь общественной комиссии Толок А.Н.
	Весь период

	1.
	Подготовка информации по установленной форме о работе за год и направление в районную комиссию (до 01 февраля).

	секретарь общественной комиссии Толок А.Н.
	Весь период

Секретарь КДН и ЗП                                                                                                                                                         Толок А.Н.